Prænotandum est secundo, vnam esse pensionum primam varietatem, indicatam in Bulla Pij quinti quæ incipit Ex proximo, edita anno Domini 1572, nimur ut quædam sint quæ omnis, hoc est, tam laicus quam Clericis: quædam vero quæ solis Clericis, ut Clerici sunt, dantur. Prioris generis censentur esse, ut Suarez notat in tract. 3. De relig. lib. 4. cap. 26. nū. 3. quæ vel conferuntur laicis, vel Clericis quidem, sed in quibus nulla clericalis conditio nomine requiritur: vel quæ dantur ob causam aliquam de se temporale, humanamve aut corporalem: quales sunt, assignatae pro seruandis rebus Ecclesiæ, sibi sancitis campanis, & huiusmodi aliis. Posterioris generis vero censentur, quæ assignantur Clericis ut Clerici sunt: de quo genere iudicandum est ex eo, quod in tali assignatione, eamdem sub tali conditione fieri, sufficienter significetur, saltem tacite: ut fit cum pensiones ob aliquod spirituale munus obeundum conferuntur.

Quæcum ita sint, de pensionibus prioris generis Nauarri in Enehir. cap. 23. nū. 111. ad 13. senti empione & venditione earum, cōmiti simoniæ. Cuiusfundamentum est, quod vere sint iura spiritualia: ut pote instituta auctoritate Ecclesiastica, & annexa beneficiis Ecclesiasticis.

Sententiam autem contrariam, quam pluribus in eam commemoratis (inter quos apertissime loquitur Caet. in tom. I. opus. tract. vltimo, responsione 10.) Suarez in eodem cap. 26. sequitur, inquiens communem esse. Nititur autem fundamento contrario: quod nimur tale ius sive mere temporale; neque enim ex eo censendum est spiritualiter esse, quod ab Ecclesia concessum sit, ut nec spiritualis censeatur eleemosyna auctoritate Papæ facta ex bonis Ecclesiæ.

Nec item ex eo, quod etiam collatum laicis artinet ad beneficium Ecclesiasticum, perinde ac ius patronatus. Nam diuersa est ratio vtriusque illius iuriis in ordine ad beneficia Ecclesiastica. Ius enim patronatus cum sit ad acquirendum Ecclesiasticum beneficium per presentationem ad illud, dici potest annexum ei esse, ad instar causa, ex qua proueniat: & quæ vendita, ipsum non relinquatur inuiditum, ex cap. Si obiecerit, l. quæst. 3. Ex iure pensionis vero, beneficium non prouenit, sed potius alienatur: per detractione scilicet partis prouentuum ipsius: quod est à spirituali statu ad temporalem traducere eam, perinde ac traducta est pars decimatum, Principi attributa. Pro quo facit vius, per quem pensiones istius generis redimuntur. Ad quam redemptionem, licetiam Papæ requiri Natur. putat loco citato; sed eam non esse necessariam Suarez ibid. num. 2. sentit cum Tolero in sua summa lib. 5. cap. 92. & consequens est ex dictis proxime.